



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号:8046 東証第 2 部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岩崎 治雄

問合せ先責任者 役職名 市場情報室長 氏名 庄司 清志

TEL : (03) 3242-7645

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	22,559	△4.0	634	—	643	—	354	—
16 年 3 月期第 3 四半期	23,493	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16 年 3 月期	33,199		930		906		354	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	8.84	—
16 年 3 月期第 3 四半期	—	—
(参考)16 年 3 月期	8.26	—

(注)1. 期中平均株式数（連結） 17 年 3 月期第 3 四半期 40,111,474 株 16 年 3 月期 41,125,889 株

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

3. 売上高以外の項目につきましては、当第 3 四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、大企業を中心とした企業業績が向上し設備投資主導の緩やかな回復基調にありましたものの、建設業界におきましては、引き続き公共投資の減少による市場の縮減基調に変化はなく、厳しい状況下にありました。当仮設材リース業界も建設市場の厳しい環境の中にありました。

このような事業環境下、採算性を強く意識し、営業活動におきましては販売価格の改善等に努めました。さらにグループを挙げて、販売費及び一般管理費の一層の削減にも取り組みました結果、第 3 四半期までの連結業績は、ほぼ予想通りに推移し、売上高 225 億 59 百万円（対前年同期比 4.0%減）、営業利益 6 億 34 百万円、経常利益 6 億 43 百万円、四半期純利益 3 億 54 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	42,411	24,662	58.1	622.84
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	43,001	24,803	57.7	609.37

(注)1. 期末発行済株式数（連結） 17年3月期第3四半期 39,596,851株 16年3月期 40,678,225株

2. 財政状態の変動状況の開示につきましては、当第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	768	△142	△532	1,781
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	1,864	51	△1,288	1,687

(注) キャッシュ・フローの状況の開示につきましては、当第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比較いたしますと、総資産は5億89百万円減少し42億411百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少7億46百万円によるものであります。また、負債総額は4億48百万円減少し17億77百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少2億91百万円によるものであります。株主資本につきましては1億40百万円減少し24億62百万円となりました。この主な要因は自己株式の取得によるものであります。

当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては次のとおりであります。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは7億68百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益6億49百万円、売上債権の減少額7億46百万円等の増加と、法人税等の支払額4億65百万円、仕入債務の減少額2億92百万円等の減少によるものであります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは△1億42百万円となりました。これは有形・無形固定資産の取得による支出1億65百万円等によるものであります。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは△5億32百万円となりました。これは自己株式取得による支出2億47百万円と配当金の支払額2億84百万円があったことによるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は、前連結会計年度末より93百万円増加し、17億81百万円となりました。

【 参 考 】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	32,200 <small>百万円</small>	830 <small>百万円</small>	400 <small>百万円</small>

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては平成 16 年 1 月 18 日に公表した業績予想数値に変更はありません。

※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科目	期別	当第3四半期連結会計期間 (平成16年12月31日現在)		(参考) 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%
I 流動資産					
1. 現金及び預金		1,781		1,687	
2. 受取手形及び売掛金		13,901		14,648	
3. たな卸資産		13,762		13,650	
4. 繰延税金資産		90		147	
5. その他		322		203	
貸倒引当金		△125		△150	
流動資産計		29,733	70.1	30,187	70.2
II 固定資産					
1. 有形固定資産		9,821		9,930	
(1) 建物及び構築物		(1,741)		(1,830)	
(2) 機械装置及び運搬具		(841)		(866)	
(3) 土地		(7,175)		(7,176)	
(4) その他		(61)		(55)	
2. 無形固定資産		101		104	
3. 投資その他の資産		2,756		2,779	
(1) 投資有価証券		(1,624)		(1,514)	
(2) 繰延税金資産		(169)		(234)	
(3) その他		(1,366)		(1,514)	
貸倒引当金		(△403)		(△484)	
固定資産計		12,678	29.9	12,813	29.8
資産合計		42,411	100.0	43,001	100.0
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金		9,660		9,951	
2. 短期借入金		5,690		5,690	
3. 未払法人税等		129		385	
4. 賞与引当金		140		257	
5. その他		1,716		1,431	
流動負債計		17,337	40.9	17,715	41.2
II 固定負債					
1. 繰延税金負債		65		65	
2. 退職給付引当金		106		132	
3. 役員退職慰労引当金		151		176	
4. 連結調整勘定		10		21	
5. その他		78		86	
固定負債計		412	1.0	482	1.1
負債合計		17,749	41.9	18,197	42.3
(資本の部)					
I 資本金		3,626	8.5	3,626	8.4
II 資本剰余金		5,205	12.3	5,205	12.1
III 利益剰余金		16,173	38.1	16,118	37.5
IV その他有価証券評価差額金		258	0.6	206	0.5
V 自己株式		△601	△1.4	△353	△0.8
資本合計		24,662	58.1	24,803	57.7
負債及び資本合計		42,411	100.0	43,001	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科目	期別	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		(参考)前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
I 売上高		22,559	100.0	33,199	100.0
II 売上原価		18,442	81.8	27,346	82.4
売上総利益		4,116	18.2	5,852	17.6
III 販売費及び一般管理費		3,482	15.4	4,922	14.8
営業利益		634	2.8	930	2.8
IV 営業外収益		87	0.4	134	0.4
1. 受取利息配当金		(21)		(27)	
2. 連結調整勘定償却額		(10)		(7)	
3. その他		(55)		(100)	
V 営業外費用		78	0.3	158	0.5
1. 支払利息		(47)		(78)	
2. その他		(31)		(80)	
経常利益		643	2.9	906	2.7
VI 特別利益		35	0.1	33	0.1
VII 特別損失		29	0.1	228	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		649	2.9	710	2.1
法人税、住民税及び事業税		209	0.9	402	1.1
法人税等調整額		85	0.4	△38	△0.1
少数株主損失		—	—	7	0.0
四半期(当期)純利益		354	1.6	354	1.1

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間 〔 自 平成16年 4月 1日 〕 〔 至 平成16年12月31日 〕	(参考) 前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 〔 自 平成15年4月 1日 〕 〔 至 平成16年3月31日 〕
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		649	710
減 価 償 却 費		233	321
引当金の増加(減少△)額		△ 274	50
売上債権の減少額		746	889
たな卸資産の(増加△)減少額		△ 121	191
仕入債務の減少額		△ 292	△ 4
その他の他		313	108
小 計		1,255	2,266
法人税等の支払額		△ 465	△ 346
その他の他		△ 21	△ 56
営業活動によるキャッシュ・フロー		768	1,864
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出		△ 35	—
投資有価証券の売却による収入		8	95
有形・無形固定資産の取得による支出		△ 165	△ 193
その他の他		49	149
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 142	51
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出		—	△ 880
自己株式取得による支出		△ 247	△ 158
配当金の支払額		△ 284	△ 249
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 532	△ 1,288
IV 現金及び現金同等物の増加額		93	627
V 現金及び現金同等物の期首残高		1,687	1,060
VI 現金及び現金同等物の期末残高		1,781	1,687



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号:8046 東証第 2 部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岩崎 治雄

問合せ先責任者 役職名 市場情報室長 氏名 庄司 清志

TEL : (03) 3242-7645

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	22,467	—	650	—	655	—	358	—
16 年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16 年 3 月期	33,097		936		905		354	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	8.95	—
16 年 3 月期第 3 四半期	—	—
(参考)16 年 3 月期	8.26	—

(注)1. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 40,111,474 株 16 年 3 月期 41,125,889 株

2. 第 3 四半期財務・業績の概況につきましては、当第 3 四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	42,075	24,562	58.4	620.32
16 年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考)16 年 3 月期	42,653	24,699	57.9	606.81

(注)1. 期末発行済株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 39,596,851 株 16 年 3 月期 40,678,225 株

2. 期末自己株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 3,589,425 株 16 年 3 月期 2,508,051 株

### 【 参 考 】

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	32,100	800	380	7.00	7.00

(注) 平成 16 年 1 月 1 日 18 日に公表した業績予想に変更はありません。

※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約)四半期貸借対照表

(百万円未満切捨)

科目	期別	当第3四半期会計期間 (平成16年12月31日現在)		(参考) 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%
I 流動資産					
1. 現金及び預金		1,740		1,640	
2. 受取手形及び売掛金		13,870		14,625	
3. たな卸資産		13,760		13,645	
4. 繰延税金資産		89		143	
5. その他		454		327	
貸倒引当金		△ 128		△ 153	
流動資産計		29,787	70.8	30,228	70.9
II 固定資産					
1. 有形固定資産		9,262		9,378	
(1) 建物及び構築物		(1,700)		(1,788)	
(2) 機械装置及び運搬具		(641)		(675)	
(3) 土地		(6,859)		(6,860)	
(4) その他		(60)		(54)	
2. 無形固定資産		98		101	
3. 投資その他の資産		2,927		2,944	
(1) 投資有価証券		(1,624)		(1,514)	
(2) 繰延税金資産		(119)		(198)	
(3) その他		(1,587)		(1,716)	
貸倒引当金		(△403)		(△484)	
固定資産計		12,288	29.2	12,424	29.1
資産合計		42,075	100.0	42,653	100.0
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金		9,723		10,020	
2. 短期借入金		5,690		5,690	
3. 未払法人税等		129		379	
4. 賞与引当金		137		245	
5. その他		1,608		1,343	
流動負債計		17,288	41.1	17,678	41.5
II 固定負債					
1. 退職給付引当金		74		101	
2. 役員退職慰労引当金		149		168	
3. その他		0		6	
固定負債計		224	0.5	276	0.6
負債合計		17,512	41.6	17,954	42.1
(資本の部)					
I 資本金		3,626	8.6	3,626	8.5
II 資本剰余金		5,205	12.4	5,205	12.2
III 利益剰余金		16,073	38.2	16,014	37.5
IV その他有価証券評価差額金		258	0.6	206	0.5
V 自己株式		△ 601	△ 1.4	△ 353	△ 0.8
資本合計		24,562	58.4	24,699	57.9
負債及び資本合計		42,075	100.0	42,653	100.0

## (要約)四半期損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		(参考) 前事業年度の 要約損益計算書 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売 上 高	22,467	100.0	33,097	100.0
II 売 上 原 価	18,444	82.1	27,391	82.8
売 上 総 利 益	4,023	17.9	5,705	17.2
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,372	15.0	4,769	14.4
営 業 利 益	650	2.9	936	2.8
IV 営 業 外 収 益	80	0.3	127	0.4
1. 受 取 利 息 配 当 金	(24)		(31)	
2. そ の 他	(56)		(96)	
V 営 業 外 費 用	76	0.3	158	0.5
1. 支 払 利 息	(47)		(78)	
2. そ の 他	(28)		(80)	
経 常 利 益	655	2.9	905	2.7
VI 特 別 利 益	35	0.1	31	0.1
VII 特 別 損 失	28	0.1	210	0.6
税引前四半期(当期)純利益	662	2.9	725	2.2
法人税、住民税及び事業税	209	0.9	396	1.2
法人税等調整額	94	0.4	△24	△0.1
四半期(当期)純利益	358	1.6	354	1.1